Prefeitura Municipal de Taubaté

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

                           O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, no

uso de suas atribuições, torna público a HOMOLOGAÇÃO das Instituições de Ensino Médio e

Técnico Profissionalizante, e de Graduação, que estão aptas a participar do processo de bolsas

de estudos pelo programa SIMUBE, para o exercício de 2019.

 GRADUAÇÃO.

- Faculdade Dehoniana.

- Instituto Taubaté de Ensino Superior I.T.E.S.

- Universidade de Taubaté (UNITAU).

 ENSINO MÉDIO E TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE.

- Colégio Dr. Alfredo José Balbi.

- Escola Alcance.

- Colégio Tableau.

Taubaté, 27 de dezembro de 2018.

Simone Cristina Palhares Gomes
Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo.

Gerson Muhlbauer Junior
 Vice Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo.

 Avenida Tiradentes, 520, Centro – Taubaté-SP Fone: (012) -3625-5000

simube@taubate.sp.gov.br – 12.3621.6039

mailto:simube@taubate.sp.gov.br

 Prefeitura Municipal de Taubaté

RELAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES DE GRADUAÇÃO CADASTRADAS E CURSOS
RELACIONADOS.

1. Associação Dehoniana Brasil Meridional (Faculdade Dehoniana).

        - CURSOS OFERECIDOS -

- Administração (Bacharelado).

- Filosofia (Bacharelado).

- Pedagogia (Licenciatura).

- Teologia (Bacharelado)

2. Instituto Taubaté de Ensino Superior ( I.T.E.S).

- CURSOS OFERECIDOS -

- Administração.

- Ciências Contábeis.

- Enfermagem.

- Farmácia.

- Fisioterapia.

- Nutrição.

- Estética e Cosmética.

- Recursos Humanos.

 Avenida Tiradentes, 520, Centro – Taubaté-SP Fone: (012) -3625-5000

simube@taubate.sp.gov.br – 12.3621.6039

mailto:simube@taubate.sp.gov.br

 Prefeitura Municipal de Taubaté

3.  Universidade de Taubaté (Unitau).

- CURSOS OFERECIDOS -

- Administração.

- Agronomia.

- Ciências Contábeis.

- Ciências Econômicas.

- Comércio Exterior.

- Direito.

- Engenharia Aeronáutica.

- Engenharia Ambiental e Sanitária.

- Engenharia Civil.

- Engenharia de Computação.

- Engenharia Elétrica e Eletrônica.

- Engenharia de Energia.

- Engenharia Mecânica.

- Engenharia de Controle e Automação ( Nova determinação para o curso de Engenharia Mecânica com

ênfase em Mecatrônica).

- Física.

- Fisioterapia.

- Geografia.

- História.

- Jornalismo.

- Letras.

- Matemática.

- Medicina.

 Avenida Tiradentes, 520, Centro – Taubaté-SP Fone: (012) -3625-5000

simube@taubate.sp.gov.br – 12.3621.6039

mailto:simube@taubate.sp.gov.br

 Prefeitura Municipal de Taubaté

- Nutrição.

- Odontologia.

- Pedagogia.

- Psicologia.

- Publicidade e Propaganda.

- Relações Públicas.

- Sistemas de Informação.

- Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas.

- Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos.

- Ciências Biológicas.

- Educação Física (Bacharelado e Licenciatura).

- Enfermagem.

- Tecnologia em Estética e Cosmética.

RELAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES DE   ENSINO MÉDIO E TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE
CADASTRADAS E CURSOS RELACIONADOS.

1. Colégio Dr. Alfredo José Balbi.

 - CURSOS OFERECIDOS -

- Técnico em Análises Clínicas.

- Técnico em Eletrônica.

- Técnico em Informática.

- Técnico em Mecatrônica.

- Técnico em Meio Ambiente.

- Técnico em Nutrição e Dietética.

 Avenida Tiradentes, 520, Centro – Taubaté-SP Fone: (012) -3625-5000

simube@taubate.sp.gov.br – 12.3621.6039

mailto:simube@taubate.sp.gov.br

 Prefeitura Municipal de Taubaté

       2.   Escola Alcance.

- CURSOS OFERECIDOS -

- Curso Técnico em Estética.

- Curso Técnico em Podologia.

       3.  Colégio Tableau.

- CURSOS OFERECIDOS -

- Habitação Profissional Técnica de Nível Médio de Técnico em Administração.

-  Habitação Profissional  Técnica de Nível  Médio de Técnico em Enfermagem Módulos  1  e 2

(Auxiliar em Enfermagem).

- Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio de Técnico em Enfermagem Módulo 3.

- Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio em Farmácia.

- Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio em Química.

- Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio em Radiologia e Diagnóstico por Imagem.

- Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio em Segurança do Trabalho.

- Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio em Veterinária.

- Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio em Mecânica.

- Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio em Mecatrônica.

Taubaté, 27 de dezembro de 2018.

Simone Cristina Palhares Gomes
Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo.

Gerson Muhlbauer Junior
 Vice Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo.

 Avenida Tiradentes, 520, Centro – Taubaté-SP Fone: (012) -3625-5000

simube@taubate.sp.gov.br – 12.3621.6039

mailto:simube@taubate.sp.gov.br